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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou hnutí Žlutých vest. Jedná se o komparativní

případovou studie, která se zaměřuje na analýzu Žlutých vest v kontextu politické kultury a

depolitizace společnosti. Práce si klade tři výzkumné otázky 1) Jak se proměnila tvář

protivládních demonstrací s ohledem na politickou kulturu francouzské společnosti? 2) Jaký

vliv měl historický vývoj sociálních hnutí na způsob, jakým funguje Hnutí Žlutých vest? 3)

Dochází ve Francii k depolitizaci společnosti? Pro analýzu proměny protivládních

demonstrací v rámci politické kultury práce analyzuje vývoj protestů od roku 1968 do

současnosti včetně hnutí Žlutých vest. Tato se také zaměřuj na vývoj funkce sociálních hnutí,

které právě využívá v kontrastu funkcí hnutí Žlutých vest. Na počátku jsou představeny

hlavní termíny a koncepty, se kterými bude práce operovat. Následně práce představí vývoj

protivládních hnutí v letech 1968, 1986, 1995 a 2005. Dále je představeno hnutí Žlutých vest

jako fenomén připodobněný hnutí jacquieres a jako novodobý fenomén.

Annotation

The thesis deals with the issue of the Yellow Vests movement. It is a comparative case study

that focuses on the analysis of the Yellow Vests in the context of political culture and

depoliticization of society. The thesis asks three research questions 1) How has the face of

anti-government demonstrations changed with respect to the political culture of French

society? 2) What impact has the historical development of social movements had on the way

in which the Yellow Vests Movement operates? 3) Is there a depoliticization of society in

France? To analyse the transformation of anti-government demonstrations within the

political culture, the thesis analyses the evolution of protests from 1968 to the present,

including the Yellow Vests movement. This also focuses on the evolution of the functions

of social movements, which just uses in contrast the functions of the Yellow Vests

movement. At the beginning, the main terms, and concepts that the thesis will operate with

are introduced. Subsequently, the thesis will present the development of the anti-government

movements in 1968, 1986, 1995 and 2005. Next, the Yellow Vests movement is introduced

as a phenomenon likened to the movement of the Jacquieres and as a modern phenomenon.
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Úvod

Když se řekne revoluce, nepokoje, demonstrace nebo lid v ulicích v reakci na politické

změny, je lehké si představit o jakou zemi se jedná. Francie se během několika staletí stala

jakýmsi symbolem pro stávky a revoluce. Jedná se ale jenom o stereotypní vidění jedné

země, nebo je opravdu něco na tom, že francouzský lid vyjde do ulic pokaždé, když se chystá

jakákoliv větší politická, sociální či ekonomická změna? Důchodová reforma, reforma

školství nebo reforma daňová? Je možné vidět v čase kontinuitu protestů nebo se vždy jedná

o nový způsob projevení nesouhlasu? Reagují manifestace na změny toho, jak žije

společnost, zejména pokud se podíváme na to, v jaké době jsou demonstrace nejčastější,

nebo jak se protestující svolávají k pochodu?

Rok a půl po zvolení Emanuela Macrona prezidentem Francie přišla pro jeho úřad a pro

vládu jeho hnutí La République En Marché velká rána v podobě rozsáhlých demonstrací

nového hnutí. Problematika Gilets jaunes neboli Žlutých vest upozornila na to, že

demonstrace jsou ve Francii stále přítomné, ale jejich charakter dozrál výrazné proměny. O

jak moc velkou proměnu se jedná? Je zapotřebí se zaměřit na proměnu samotné francouzské

politické kultury ve vztahu mezi manifestacemi a povahou francouzské společnosti. A zda

vlivem současných demonstrací nedochází k depolitizaci důležitých témat, která vyženou

Francouze do ulic. Nevídaný rozsah hnutí, jeho organizace či vzrůstající násilná střetnutí

s ozbrojenými složkami, nezasáhl jenom samotnou Francii, ale i zbytek Evropy či

akademickou obec. Demonstrace totiž představily nový vzorec chování a uspořádání, jež

neměl v současné protestní problematice obdoby.

Přestože se tato práce zaměří ve svém výzkumu na francouzské demonstrace po roce 1968

až do současnosti, není možné opomenout, že manifestace jsou pro Francii typické už skoro

po půl tisíciletí. Za první významnou revoluční událost v dějinách Francie můžeme

pravděpodobně považovat rok 1789, není ale možné říct, že je to poprvé, co ve Francii došlo

k jakémukoliv druhu povstání, revolty nebo demonstrace. Například na jaře 1358 dochází

k povstání několika tisíců francouzských vesničanů. Později jsou tato povstání rolníků

označena jako tzv. „Jacquerie“. Historicky nejznámější povstalecká událost je bezpochyby

již zmíněná Francouzská revoluce 1789. Dalším významným příkladem a pozdější dějinnou

inspirací se stalo šestiměsíční povstání v roce 1793, které později přerostlo v šestiletou válku

zvanou Válka o Vendée. Velmi známou událostí francouzských dějin je rovněž Červencová
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revoluce v roce 1830. Kromě velkých revolucí, které měnily politické a režimové směřování

Francie, se zemi i nadále nevyhýbaly povstání pracující třídy. V 30. letech 19. století

zaznamenala červencová monarchie lyonské povstání dělníků. Konflikt nastal mezi Canuty,

lyonskými hedvábníky, a prodejci hedvábí, kteří měli na své straně podporu vlády. V roce

1848 došlo k další revoluci, která sesadila z trůnu krále Ludvíka Filipa a nastolila republiku.

O 23 let později dochází k obnovení Pařížské komuny1 radikální socialistickou a revoluční

vládou, ta byla o dva měsíce později potlačena regulérní francouzskou armádou.

Francouzské revoluce se v mnohém staly předobrazem pro povstání i v jiných zemích, jako

například v Bruselu v roce 1789 nebo v Miláně 1796. Francouzskou hymnu – Marseillaisu,

která je symbolem Francouzské revoluce, bylo možné slyšet v polských ulicích už v roce

1794, ale i v roce 1956, když se Poláci bouřili proti sovětské tyranii (Doyle, 2001, p. 3).

Nejenom v odborné literatuře ale i v literatuře umělecké se odráží inspirace Francouzskou

revolucí 1789, jako například Příběh dvou měst od Charlese Dickense (Doyle, 2001, p. 6).

Události, které provázeli revoluci v roce 1830, její následky a Pařížské povstání v roce 1832

zvěčnil ve svém díle Bídníci Victor Hugo. Tento literární kus se pak stal klasikou

francouzské literatury a později byl adaptován do nejslavnějšího muzikálu (France 24,

2018a). Díky tomu je možné vidět, jak velký vliv měly a mají francouzské kolektivní

mobilizace nejen na dění v zemi, ale i ve světě.

Výše zmíněné příklady revolucí slouží k uvedení do problematiky francouzských protestů.

Pro větší pochopení moderního způsobu organizace demonstrací a toho, co vedlo k vytvoření

Žlutých vest, bude sloužit popis vývoje protestních událostí, které se konaly ve Francii od

roku 1968, jež se stal pro moderní Francii podobným milníkem jako byly revoluce v letech

1789 a 1848. Poté co práce popíše vývoj protestů od událostí Května 1968 do demonstrací,

které se konaly ve stejný čas jako Žluté vesty, zaměří se na pochopení problematiky Žlutých

vest, jejich vzniku, jejich symbolu i využívání moderních komunikačních technologií jako

jsou sociální sítě ve své ojedinělé organizaci. Práce se zaměří především na nejaktivnější

období hnutí, které probíhalo v letech 2018–2019, po kterém na své síle oslabilo. I přes

úpadek počtu protestujících je ale hnutí stále přítomné i v roce 2022.

1 Pařížská komuna je označení orgánu, který během Velké francouzské revoluce představoval nejvyšší správní

instituci města Paříže v čele se starostou.
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1. Cíle, teoretický rámec a využité koncepty

Cílem této práce je objasnit charakteristiku nového typu sociálního hnutí, které se v roce

2018 ve Francii objevilo a získalo název Žluté vesty. Organizací (či neorganizací), silou,

velikostí a dalšími aspekty svého působení zasáhlo toto hnutí nejenom celou Francii, ale i

celou Evropu. Pro pochopení fungování tohoto hnutí je zapotřebí analýza moderních

demonstrací, které Francii postihly, a to zejména od roku 1968. Tento rok a události jež se

staly na jaře, změnily fungování Francie a zaznamenaly velký milník v moderní historii a

chápání této země. Mezi další důležité protesty patří univerzitní demonstrace v roce 1986,

protesty v roce 1995 a nepokoje v roce 2005. Právě tyto demonstrace dle autorčina názoru

jsou zásadní pro formování francouzské protestní linie, z toho důvodu se jim bude práce


[…]


zároveň proti právě fungujícím syndikátům. Jak jich bylo řečeno, tyto odbory pak nejčastěji

zastupují studenty a pracující třídu, původní složení hnutí Žlutých vest, střední třídy a

nezaměstnaní, ale žádné takové zastoupení nikdy neměly. Zklamáním z politických stran a

sociálních hnutí, která se nezajímala o problematiku středních tříd, vzniklo hnutí Žlutých

vest, lidí, kteří se po dlouhou dobu museli spoléhat jen sami na sebe. ŽV tak fungovaly spíše

jenom jako symbolické hnutí, které sjednotilo tuto skupinu pod stejným cílem a dalo jim

společnou platformu pro vyjádření svého nesouhlasu. Obecné zklamání z nezájmu velkých

institucí mohl mít i vliv na to, že ŽV neměly žádnou strukturu a lídra.

Dochází ve Francii k depolitizaci společnosti? Demonstrace jsou jedním z nástrojů, které

francouzská společnost využívá, aby upozornila na problém. Často na problém související

s vládními kroky. Lidé se vydají do ulic a požadují stažení reforem nebo jejich přepracování.

Na základě těchto požadavků započne vláda diskusi se zástupci organizací stojících za

protesty. Členové hnutí ŽV požadovaly po vládě jiné kroky, než kterými se ubírala,

v případě, že by vláda neuposlechla, volali po nových volbách. Vláda se zprvu kvůli

chybějících struktuře uvnitř hnutí stavěla vůči ŽV chladně a bez potřeby s nimi vyjednávat.

Protesty ale neustávaly a vláda vyzvala zástupce hnutí, aby přednesly svoje požadavky a

zahájily diskusi, tedy tradiční postup francouzské protestní kultury. Hnutí ale nebylo

schopné úspěšně vyjednávat, zejména pro absenci lídra, nesourodé požadavky a také kvůli

tomu, že odmítali „politicky“ jednat. Diskuse, které měly probíhat mezi vybranými zástupci

ŽV a vládou se podle hnutí měla vést před kamerami, tedy před celou společností. ŽV tak

požadovaly přenesení této problematiky na jinou rovinu než na rovinu politickou. Jejich

nedůvěra vůči zvoleným politikům a veškerým politickým stranám, je přiměla odebrat

politická témata z jejich příslušné struktury a posunout je do společenského tématu. Na tento

model přešla ale i samotná vláda. Poté, co Macron zjistil, že politická diskuse a vyjednávání

se zástupci ŽV neprobíhá tak, jak by měla, odpoutal se od politického rozhodování a přenesl

jej na společnost, skrze Grand débat national. I přesto že výsledky této debaty nesloužily

jako referendum a neměly ani takovou váhu, která by přiměla politiky na základě jejích

výsledků konat, přenesl Macron rozhodovací sílu na stranu společnosti. Témata, která

příslušela na politickou rovinu, vyhodnocovaly společnosti a soukromé agentury. Společnost

se ve Francii více a více odpoutává od politiky. Klesá členství v odborech i politických
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stranách, ale i volební účast. Francouzi tak v posledních letech mají pocit, že nejsou dobře

zastoupeni a ani je nemá kdo zastoupit. Nedůvěra ve zvolené zástupce pak občany nutí

k tomu depolitizovat témata a jejich problémy.

Žlutá Francie i nadále zůstává žlutou. Fenomén hnutí Žlutých vest neodešel a je i nadále

v roce 2022 přítomen. I přesto že jeho aktivita není tak výrazná jako v letech 2018-2019, je

hnutí stále „vidět“ a „slyšet“ jako například během prezidentské kampaně na jaře 2022, kdy

upozorňovalo jako zvednutý ukazováček na stálou přítomnost nejen sociálních problémů ve

společnosti. I přes svou stálou přítomnost se funkce hnutí po pandemii Covidu-19 proměňuje

a jeho vliv na další fungování protestní linie i celé Francie je otázkou pro další výzkumy. I

tak je ale možné potvrdit, že Žluté vesty změnily Francii a staly se dalším milníkem

francouzské kontinuální politické kultury. Žluté vesty navazují na linii demonstrací a

chování společnosti, které symbolicky varuje vládu, že nastal problém. Fenoménem ale stále

zůstávají. A to nejenom ve své neorganizované a bezlídrové struktuře, ale zejména také tím,

že se do protestní linie zapojila skupina francouzských občanů, která do té doby nikdy

neprotestovala.

87

Summary

In French political culture, revolutions and demonstrations mean the effort to break free from

the old and bad regime and to set up a new and better society. Demonstrations are an integral

part of French life and its political culture. They are seen as one of the pillars of the free

expression of citizens within democracy. Thus, by demonstrating, participants express their

disapproval of their elected representatives or of their intended reforms. But not all

demonstrations are the same. The 2018 Yellow Vests movement is a case in point. Labelled

by many as a phenomenon and a movement that was different in every way from all others.

A movement that, with its strength, numbers, visibility and increasing violence, has made

some French people wonder whether a revolution is really happening. French political

culture is based on the nation and the alliance of French people who engage in political life.

Their role is not passive but very active. The most active part of society are the students and

people who are further represented in trade unions or political parties. The demonstrations

have taken on the role of a red light, alerting politicians and the government that there is

something society does not like about their work. The Yellow Vests belong to a continuum

of protest culture, but this is no longer the case in the development of social movements. The

movement arose out of disillusionment with political parties and social movements that were

not interested in the issues of the middle classes, people who for a long time had to rely on

themselves. This disillusionment with the lack of interest of the big institutions may also

have had an impact on the fact that the Yellow Vests had no structure and no leader. Distrust

in elected representatives, then, forces citizens to depoliticize issues and their problems. The

phenomenon of the Yellow Vests movement has not gone away and is still present in 2022.

The movement follows a line of demonstrations and social behaviour that symbolically

warns the government that there is a problem.
