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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu DP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď
chybí, případně je neakceptovatelné

2) Hodnocení odborného charakteru práce

Relevance tématu s ohledem na současný stav poznání A

Původnost práce a přínos oboru A

Relativní úplnost zpracované literatury a informačních
zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu

A

Schopnost kriticky hodnotit prostudovanou literaturu A

Úroveň zpracování použitých zdrojů A

Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma
výzkumu a sledované cíle

A

Celkové hodnocení odborného charakteru A

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
body)

Práce pojednává nejen o Žlutých vestách stricto sensu, ale smysluplně dává tyto
demonstrace do kontextu dějin a etablovaných pravidel, čimž lze lépe pochopit proč a v čem
byly demosntrace překvapením a ohrožením nejen demokracie, ale hlavně etablovaných
aktérů.

3) Hodnocení formálních kritérií textu

Logičnost struktury práce A

Argumentační schopnost autora/autorky, ucelenost a
provázanost výkladu

A

Zvládnutí terminologie oboru A

Dodržení citační normy A

Úroveň poznámkového aparátu A

Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F)
A

Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu
a použitou argumentaci

A

Grafická úprava textu A

Celkové hodnocení formálních kritérií A

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
body)

4) Shrnující komentář hodnotitele/hodnotitelky (POVINNÉ)
(celkový dojem z výsledné práce a její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.)

Sl. Matoušková si vybrala nelehký úkol analyzovat protivládní demonstrace ve Francii známé
jako demonstrace Žlutých vest. Úkol byl nelehký nejen vzhledem ke komplexnosti fenoménu,
ale i tím, že v době, kdy autorka diplomovou práci psala mnoho vědeckých studií nebylo (a
do značné míry tomu tak je dodnes. Je nepochybně celá řada možných alternativních
přístupů, které by umožnily nahlédnout do dané problematiky (analýza sítí, tisku, rozhovory
s aktéry atd), nicméně autorka si vybrala pohled socio-historický, který jí umožňuje lépe
vsadit tento komplexní fenomén do kontextu francouzské společnosti a její praxe, tradice,
ale i zákonných pravidel. Výsledkem její práce je analýza nabízející plastický obraz tohoto
fenoménu, který sice dnes je poněkud opomenutý (z důvodu pandemie, prezidentských a
poslaneckých voleb nebo ruské agrese Ukrajiny), ale zůstává stále živý a jeho aktéry, známé
či anonymní připraveni znovu zasáhnout do dění, pokud se jim vyskytne příležitost.
Předložená práce umožní čtenáři pochopit i to, proč část Francouzů nejenže byla překvapená
nevídanou mobilizací, ale hlavně ohromená způsoby demonstrace, které připomínají dávno
minulé lidové vzpoury v moderním digitalizovaném světě. Konečně tyto demonstrace
v mnoha ohledech přemění způsoby demonstrace i u dávno etablovaných aktérů, ačkoliv oni
jsou svázáni pravidly, které se neaplikovaly na Žluté vesty.

5) Otázky, k nimž se při obhajobě diplomant/ka musí vyjádřit

6) Navrhovaná známka

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který
podmiňuje lepší/horší hodnocení:

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení:

Datum: 6.6.2022 Podpis: